ICS 29.020
K 93
备案号：40048-2013
中华人民共和国电力行业标准
DL / T 1218 — 2013
固定式直流融冰装置通用技术条件
General specification for fixed DC de-icer
2013-03-07发布 2013-08-01实施

损坏、不变形。
8.5 对贵重设备和仪器应考虑与一般设备分开，采用特殊包装，并在箱上注明“小心轻放”等标志。
8.6 在包装箱外应标明买方的订货号、发货号。
8.7 随产品提供的技术资料应完整无缺。
8.8 应提交的资料清单，包括技术协议、设计图纸、说明手册等。
8.9 运输和装卸按包装箱上的标记进行。 运输后装置的结构及零件无机械损伤、无弯曲变形及紧固
件松动等现象。
8.10 包装好的装置应储存在环境温度25℃～+55℃，相对湿度不大于 85%的场所，环境无酸、碱、
盐及腐蚀性、爆炸性气体、不受灰尘雨雪的侵蚀。
DL / T 1218 — 2013
20
附 录 A
（资料性附录）
固定式直流融冰装置主要电路型式
固定式直流融冰装置主要电路型式的原理图和直流侧建议测量点见图 A.1～图 A.5。
直流融冰装置直流侧建议测量点配置：交流侧三相电流 Iv、Ivy、Ivd、Iv1、Iv2，直流侧正极电压 Udp，
直流侧负极电压 Udn，直流侧正极电流 Idp，直流侧负极电流 Idn，串联 12脉动中性点电流 Idgnd。
Iv—交流侧三相电流；Udp—直流侧正极电压；Udn—直流侧负极电压；
Idp—直流侧正极电流；Idn—直流侧负极电流
图 A.1 无专用整流变压器供电的融冰装置原理图和建议测量点
Iv—交流侧三相电流；Udp—直流侧正极电压；Udn—直流侧负极电压；
Idp—直流侧正极电流；Idn—直流侧负极电流
图 A.2 采用专用整流变压器供电的 6脉动融冰装置原理图和建议测量点
Ivy、Ivd—交流侧三相电流（分别对应 Yy和 Yd接线变压器）；Udp—直流侧正极电压；Udn—直流侧负极电压；
Idp—直流侧正极电流；Idn—直流侧负极电流；Idgnd—串联 12脉动中性点电流
图 A.3 采用专用整流变压器供电的串联 12脉动融冰装置原理图和建议测量点
DL / T 1218 — 2013
21
Iv1、Iv2—交流侧三相电流（分别对应两台变压器）；Udp—直流侧正极电压；Udn—直流侧负极电压；
Idp—直流侧正极电流；Idn—直流侧负极电流
图 A.4 采用专用整流变压器供电的双桥并联 6脉动融冰装置原理图和建议测量点
Iv1、Iv2—交流侧三相电流（分别对应两台变压器）；Udp—直流侧正极电压；Udn—直流侧负极电压；
Idp—直流侧正极电流；Idn—直流侧负极电流
图 A.5 采用专用整流变压器供电的并联 12脉动融冰装置原理图和建议测量点
DL / T 1218 — 2013
22
附 录 B
（资料性附录）
导线融冰电流的计算方法和参考值
B.1 架空线路覆冰类型
B.1.1 雨凇
由空气中的过冷却水滴冻结在导线形成，多出现在海拔较低的地区。它的比重为 0.6～0.9，结构最
紧密，附着力强，对输电线危害最大。
B.1.2 雾凇
由雾中的水汽凝结在导线上形成，多出现在海拔较高的地区。它的比重为 0.1～0.3，结构疏松，易
于脱落，对输电线危害最小。
B.1.3 混合凇
雨凇和雾凇的连续冻结物。在天气周期性变化时形成。它的比重通常为 0.2～0.6，对输电线的危害
次于雨凇。
B.2 导线融冰电流计算方法
导线融冰电流经验计算公式如下：
2
2 0 T0
r 0 r r 0 T1
T0 T1 T0 T1
0.045
10 0.22
ln
g D Rt
I R T T g db R t
DR R R R
d
（B.1）
式中：
Ir ——融冰电流，A；
R0 ——0℃时的导线电阻，/m；
Tr ——融冰时间，h；
t ——导体温度与外界气温之差，℃；
0g ——冰的比重（一般按雨凇取 0.9）；
b ——冰层厚度，即覆冰每边冰厚，cm；
D ——导体覆冰后的外径，cm；
RT0 ——等效冰层传导热阻，℃·cm/W。
RT1 ——对流及辐射等效热阻，℃·cm/W；